
1／2 

 

ＮＰＯ法人・ＩＧＫＣ  東北地区クラブ 会 報 第８６号 

正 観     ２０２２年 ３月号 

（無情の現象界の奥に恒常不変の本体的、理念的なものを正しく心に写し対処する） 

会 長 遠藤 勝雄 ・ 幹事長 三條 貞夫 ・ 事務局長 遠藤 近志 

  

3 月 1 日より国際社会人剣道クラブの新年度に入りましたが、コロナ感染拡大は高止ま

りを続けている状況です。以前よりは感染対策等にもコツを覚えてきて、稽古に励んでい

る先生方もいらっしゃるようです。また、大都市圏内では当たり前に稽古をしているとこ

ろもあるようです。とは言うものの、各県剣道連盟の方針などもありますので、簡単には

いかないと言う状況もあるようです。 

さて、コロナ感染拡大も２月をピークに若干縮小傾向にあるようです。昨年度は書面で

の総会を行いましたが、今年は例会と総会を合わせて実施すると言うことで今月末に計画

をしているところです。泊りは難しいので日帰りでの例会となりますが出来るだけ多くの

会員の皆様に参加して頂けますようお願い致します。 

また、昨年度の全国例会の大成功のように今年度も東北地区クラブを盛り上げていきた

いと思いますので、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

                       

   NPO 法人 国際社会人剣道クラブ 東北地区クラブ 

                          幹事長 三 條 貞 夫 

 

１ 審査合格者の報告 

今年２月１９日の山梨での審査会で福島の細矢国昭先生が見事七段に合格致しました

のでご報告いたします。 

昨年度は３人の先生方が七段に合格されましたが、いまだにお祝い会を出来ておりま

せん。今回の例会で七段昇段のお祝い会も考えております。合格した先生方は是非参加

頂けますようよろしくお願いいたします。また、多くの先生方で祝福してあげたいので

会員の皆様の参加もお願いいたします。 

 

２ 東北地区通常総会の開催 

昨年度は書面での総会を行いましたが、今年は感染対策を行いながら総会開催を考え

ております。今まで以上に、参加して良かったと感じられる例会にしていきたいと思っ

ており、皆様からの良案を是非これからの例会に反映していきたいと思います。 

都合で参加頂けない会員の皆様は委任状をよろしくお願いいたします。同封のハガキ

は委任状も兼ねますので必ず返信をお願いいたします。 



2／2 

 

３ 東北地区クラブ会員の継続確認  

ここ２年程、コロナウィルスの影響で例会開催が思うように出来ない状況でした。今

年は八段の先生方の合格までの修行の話しや実戦（審査会）での自分の力の発揮の仕

方、自分が理想とする剣道に近づけていけるよう、適切なアドバイスを提供できるよう

事務局として頑張ってまいります。また、中央審査（六・七・八段）の審査員の先生方

から合格の秘訣等も今まで以上にアドバイス頂けるよう考えていきます。しかし、それ

らを実践しなければならないのは自分だと言うことは変わりません。 

返信ハガキに継続の有無を記入して必ず返信をお願いいたします。 

 

４ 第１回、山形県米沢例会のご案内 

2022 年度の幕開け、新年度の地区例会を下記のとおり開催いたします。春の兆しが

感じられるところで、皆様と剣を交えてのスタートにしたいと思います。昇段者の合格

お祝い（佐々木幹彦・三條祐介・氏家正紀・細矢国昭先生）・通常総会も合わせて行い

ますので出来るだけ多くの会員の皆様の参加をお願いいたします。 

※総会時の弁当は用意いたします。 

（１）日 時 ３月２７日（日） 

09：30～10：00 準備運動・遠藤会長挨拶 

10：00～10：45 三條先生による講義（稽古で培った力を如何にして試合や

審査等の本番で発揮できるようにするか） 

10：45～11：05 昇段者元立ちによる稽古 

11：05～12：00 八段元立ちによる指導稽古、講評 

12：10～13：00 総会（終了後弁当による食事）、13:00 迄終了予定。 

（２）会 場  三條かの記念館 

        山形県米沢市城南１－５－２７ ℡0238-23-3334 

 

５ 当クラブ副会長（本部理事長）曽根孝悦先生の著書紹介 

「剣道は難しい、だから、楽しい」、この著書は曽根先生が剣道始めてから現在に至る

まで、剣道を歩んできた事を集約したもので、指導の手引きや自分の剣道を高めるのに

必ずや役立つものと思います。１冊1,000円で頒布致します。各地区の指導者の皆様にも

是非お勧めください。数がまとまれば発送いたします。 

 

 他地区クラブの幹事長紹介  

 お仕事や旅行などでお出かけのときは、剣道具を持って交剣知愛の機会をおつくりく

ださい。各地区クラブでは、どこでも大歓迎をしますよ。 

北海道地区クラブ幹事長代行 出村大光氏 

関東地区クラブ 幹事長 小川 徹氏 

東海地区クラブ 幹事長 井上一久氏 

近畿地区クラブ 幹事長 久保達也氏 

中国地区クラブ 幹事長 金尾静一氏 

九州地区クラブ 幹事長 佐藤博喜氏 


